idoneo a rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e

finanziaria e il risultato economico del Gruppo. Parere favorevole è stato espresso

anche dal Collegio sindacale che ha osservato, anch’esso, come il bilancio sia stato

redatto in ossequio alle disposizioni vigenti in materia e sia conforme allo Statuto e

agli indirizzi assunti dal Consiglio di Amministrazione.

A seguito del trasferimento, avvenuto in corso di esercizio, delle società

Caremar, Saremar e Toremar alle regioni di rispettiva pertinenza territoriale, queste

imprese sono state escluse dall’area di consolidamento al 31 dicembre 2009. I

prospetti “cons.1” e “cons.2“  mostrano lo stato patrimoniale e il conto consolidato

pro-forma al 31 dicembre 2008, esposti in nota integrativa e redatti eliminando

dalle risultanze del bilancio consolidato i valori relativi alle società controllate uscite

dall’area di consolidamento.

45

cons.1   €/mgl

31/12/2008 31/12/2009

STATO PATRIMONIALE
Bilancio

consolidato
Variaz. Area
Consolidam.

Consolidato
pro-forma

Bilancio
consolidato

ATTIVO

A) Crediti v/soci per versamenti
B) Immobilizzazioni

- - - -

Immobilizzazioni immateriali 5.089 -42 5.047 3.181

Immobilizzazioni materiali 1.053.501 -39.034 1.014.467 975.321
Immobilizzazioni finanziarie
C) Attivo circolante

9.807 -193 9.614 7.911

Rimanenze 26.884 -836 26.048 24.526
Crediti 249.980 -27.154 222.826 100.534
Disponibilità liquide 1.345 -639 706 6.279
D) Ratei e risconti 3.134 -512 2.622 7.578
Totale attivo 1.349.740 -68.410 1.281.330 1.125.330

PASSIVO

A) Patrimonio Netto
Capitale sociale

108.360

-

108.360

108.360
Riserve 229.147 -20.096 209.051 224.423
Utile (perdita) dell'esercizio 14.738 112 14.850 10.950
B) Fondi per rischi e oneri 32.715 -9.894 22.821 21.182
C) Trattamento fine rapporto lavoro 36.499 -8.803 27.696 24.767
D) Debiti 920.253 -29.723 890.530 731.363
E) Ratei e risconti 8.028 -6 8.022 4.285
Totale passivo 1.349.740 -68.410 1.281.330 1.125.330

CONTI D'ORDINE 4.825 3.523 8.348 6.697

cons. 2   €/mgl

esercizio 2008 eserc.2009

CONTO ECONOMICO
Bilancio

consolidato
Variaz. Area
Consolidam.

Consolidato
pro-forma

Bilancio
consolidato

A) Valore della produzione 634.365 -127.501 506.864 426.163

B) Costi della produzione -571.146 117.711 -453.435 -385.192
C) Proventi e oneri finanziari -36.685 4.867 -31.818 -21.036
D) Rettifiche valore attività finanziarie 210 - 210 279
E) Proventi e oneri straordinari -3.619 334 -3.285 -4.532
Risultato prima dele imposte 23.125 -4.589 18.536 15.682

Imposte sul reddito dell'esercizio -8.387 4.701 -3.686 -4.732
Utile (perdita) del'esercizio 14.738 112 14.850 10.950

46

Quanto ai criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio, essi

non hanno subito modificazioni rispetto a quelli applicati nei precedenti esercizi.

Come già posto in evidenza con riguardo al bilancio della Capogruppo, per effetto di

quanto disposto dall’art. 19-ter della legge n. 166/2009, per cui il trasferimento

delle società controllate non ha riflessi economici, ma soltanto di carattere

patrimoniale, è stata iscritta nel patrimonio netto consolidato una posta negativa

che riflette gli effetti della cancellazione dei valori patrimoniali delle società uscite